
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 35/2025

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (14.133/21) EDITAL: 0110/2024 PROCESSO:
23.0.000058692-7 PNCP 88577416000118-1-000149/2024   Em 17/10/2024, às 11:00 horas, na
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS, sito à
RUA CANDIDO MACHADO, 429 - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se
o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º
3795/2024, publicado em 08/08/2024, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.  Ato
normativo: LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.  Critério de julgamento: Menor
preço Modo de  disputa:  Aberto  Tipo de Objeto:  Bens  Objeto:  Fornecimento  de Grupo motor
gerador  de  potência  138  KVA,  com instalação  e  treinamento  de  equipe,  conforme  condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.  Habilitação: exclusivamente no sistema
eletrônico  Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico     Eventos Evento Data
/ Hora Usuário Observação Novo documento anexo publicado 08/10/2024 16:16:47 SEBASTIÃO
CORALDI Arquivo: JORNAL CIDADES Novo documento anexo publicado 08/10/2024 16:16:18
SEBASTIÃO  CORALDI  Arquivo:  DIÁRIO  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO  DE  CANOAS  Novo
documento anexo publicado 08/10/2024 16:15:17 SEBASTIÃO CORALDI Arquivo: DIÁRIO DE
CANOAS   Termos de participação A participação na presente disputa evidencia ter o proponente
examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências
por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial  pelo sistema eletrônico.  1. que a
licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações técnicas
previstas neste edital; 2. que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos
originais/autenticados,  anexados  eletronicamente  pelo  prazo  de  10  (dez)  anos,  e  apresentá-los
quando requeridos pela Administração Pública;  3. que os documentos anexados eletronicamente ou
apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se for o caso, são
fiéis aos originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas sanções previstas na Lei
Federal nº 14.133/21, conforme a legislação aplicável, em caso de declaração falsa, sem prejuízo da
responsabilização  civil  e  criminal;   4.  que  a  licitante  não emprega  menor  de dezoito  anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição
de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso VI do art. 68 da Lei Federal
14.133/2021  (inciso  XXXIII  do  art.  7o  da  Constituição  Federal);   5.  que  a  licitante  tem
conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no Edital, de acordo com a
modalidade,  e  aquelas  previstas  no  art.  156  da  Lei  Federal  nº  14.133/21,  conforme legislação
aplicável;   6.  que  até  a  presente  data  inexistem  fatos  impeditivos  à  sua  participação,  salvo
disposição extraordinária prevista em lei  específica;  7. que a licitante cumpre as exigências de
reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em
lei e em outras normas específicas (art.  63, IV);  8. que sua proposta econômica compreende a
integralidade  dos  custos  para  atendimento  dos  direitos  trabalhistas  assegurados  na Constituição
Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos
termos de ajustamento de conduta vigentes. Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE
COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.    LOTE: 1 - Grupo
motor gerador de potência  138 KVA, com in...  Situação Adjudicado   Homologação Pendente.

ANO 2025 - Edição 3502 - Data 23/01/2025 - Página 3 / 25



Resultado O lote foi adjudicado para LEAO ENERGIA INDUSTRIA DE GERADORES LTDA,
CNPJ/CPF 10.837.578/0006-65, por R$ 146.410,00 (valor Total do lote) em 22/01/2025 10:55 por
SEBASTIÃO CORALDI.   Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor
Aceite  de  Proposta  LEAO  ENERGIA  INDUSTRIA DE GERADORES LTDA  R$ 146.410,00
16/10/2024 17:46:47 17/10/2024 11:36 23/10/2024 10:01   Seq. Código Item Nome Quantidade
Valor  Unitário  (R$) 1 1866271 Grupo motor  gerador  de  potência  138 KVA, com instalação e
treinamento de equipe 1 un 146.410,00   Informações do Lote Tratamento ME/EPP: Preferência
contratação  para  ME/EPP  Início  do  recebimento  de  propostas:  07/10/2024  08:00  Fim  do
recebimento de propostas: 17/10/2024 10:05 Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances:
Monetária (R$), 2 casas decimais Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances:
0,01 (valor absoluto)   Itens do lote Item: 1 Descrição: 1866271 - Grupo motor gerador de potência
138 KVA, com instalação  e  treinamento  de  equipe  Descrição  complementar:  Fornecimento  de
Grupo motor gerador de potência 138 KVA, com instalação e treinamento de equipe, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Quantidade: 1     Unidade de
fornecimento: UNIDADE   Propostas Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com
suas respectivas propostas: Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação
da  Proposta  LEAO  ENERGIA  INDUSTRIA  DE  GERADORES  LTDA  10.837.578/0006-65
146.410,00 16/10/2024 17:46:47 Não CLASSIFICADA Item 1: Grupo motor gerador de potência
138  KVA,  com  instalação  e  treinamento  de  equipe  Marca:  propria  Modelo:  LGD140  FTP
COOPERMÉDICA  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  MÉDICOS  LTDA  05.458.504/0001-73
186.300,00 17/10/2024 09:25:43 Sim CLASSIFICADA Item 1: Grupo motor gerador de potência
138 KVA, com instalação e treinamento  de equipe Marca:  MWM Modelo:  MGD150   Lances
(Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial) Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data  /  Hora Aceite  de Valor  Data /  Hora Aceite  de  Proposta  Situação do Lance  Fase /  Etapa
146.410,00 * LEAO ENERGIA INDUSTRIA DE GERADORES LTDA 16/10/2024 17:46:47.423
17/10/2024  11:36:06  23/10/2024  10:01:13  CLASSIFICADO  Disputa  aberta  175.900,00
COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 17/10/2024  11:25:41.226
CLASSIFICADO Reinício de disputa aberta 186.300,00 * COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE
PRODUTOS  MÉDICOS  LTDA  17/10/2024  09:25:43.961    CLASSIFICADO  Disputa  aberta
Classificação  Posição  Fornecedor  CNPJ/CPF Melhor  Oferta  Global  (R$)  1º  LEAO ENERGIA
INDUSTRIA  DE GERADORES  LTDA  10.837.578/0006-65  146.410,00  2º  COOPERMÉDICA
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 05.458.504/0001-73 175.900,00   Julgamento de
Proposta Prazos de envio de documentação Data Início Data Fim Motivo Reabertura 17/10/2024
11:36:27 17/10/2024 13:36:27 Resultado do Julgamento  de  Proposta  Data  Situação 23/10/2024
10:01 Aceita   Habilitação Prazos de envio de documentação Data Início Data Fim Situação Tipo
Prazo 23/12/2024 11:55 23/12/2024 13:55 Fechado Reabertura 19/12/2024 16:51 20/12/2024 15:00
Fechado Reabertura 23/10/2024 10:32 24/10/2024 10:00 Fechado Normal Resultado da Habilitação
Data  Usuário  Situação  16/01/2025  15:42  SEBASTIÃO  CORALDI  Habilitada    Intenções  de
Recursos  Interpostas  Prazo  registro  intenção:  20  minuto(s)  -  Abertura:  23/10/2024  10:01
Fechamento:  23/10/2024 10:21 *intermediário,  não  abre  fase  recursal.  Fornecedor  Data  /  Hora
Intenção  de  Recurso  Admissibilidade  Justificativa  COOPERMÉDICA  COMÉRCIO  DE
PRODUTOS  MÉDICOS  LTDA  23/10/2024  10:04  Tenho  intenção  de  recorrer.  Aceita   Prazo
registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 16/01/2025 15:42 Fechamento: 16/01/2025 16:02 *final,

ANO 2025 - Edição 3502 - Data 23/01/2025 - Página 4 / 25



abre  fase  recursal.  Fornecedor  Data  /  Hora  Intenção  de  Recurso  Admissibilidade  Justificativa
COOPERMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 16/01/2025  15:42 Tenho
intenção de recorrer. Aceita Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor Evento
Início  Fim  Fornecedor  Valor  Classificado  (Total,  R$)  Valor  Ofertado  (Total,  R$)  ME/EPP
Negociação  17/10/2024  11:33:31  17/10/2024  11:35:57  LEAO  ENERGIA  INDUSTRIA  DE
GERADORES LTDA 146.410,00 Não ofertou Não   Eventos do Lote Evento Data / Hora Usuário
Observação Abertura  de propostas  17/10/2024 10:09:06 SEBASTIÃO CORALDI As propostas
foram abertas. Início/reinício da disputa 17/10/2024 11:00:06 SEBASTIÃO CORALDI Lances pelo
valor  TOTAL do  lote,  tempo  normal  de  disputa:  10min  Encerramento  automatico  17/10/2024
11:10:06  Encerrado sem prorrogação. Reinício da fase aberta 17/10/2024 11:20:52 SEBASTIÃO
CORALDI Justificativa: Reiniciada disputa em vista de que não houve lances para disputa do lote.
Assim, aguardo uma melhor oferta que gere economicidade ao Município. Início/reinício da disputa
17/10/2024 11:20:52 SEBASTIÃO CORALDI Lances pelo valor TOTAL do lote, tempo normal de
disputa:  10min Fim do reinício da fase aberta 17/10/2024 11:30:52   Encerramento automatico
17/10/2024 11:30:52  Encerrado sem prorrogação. Abertura/reabertura de rodada de negociação
17/10/2024  11:33:31  SEBASTIÃO  CORALDI  Aberta  negociação  com  o  melhor  classificado
LEAO ENERGIA INDUSTRIA DE GERADORES LTDA - 10.837.578/0006-65. Encerramento
rodada de negociação 17/10/2024 11:35:57 SEBASTIÃO CORALDI Encerrada negociação com o
melhor classificado LEAO ENERGIA INDUSTRIA DE GERADORES LTDA - 10.837.578/0006-
65.  Aceite  de  valor  17/10/2024  11:36:06  SEBASTIÃO  CORALDI  Foi  aceito  o  valor  de  R$
146.410,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, LEAO
ENERGIA INDUSTRIA DE GERADORES LTDA - 10.837.578/0006-65. Abertura/Reabertura de
prazo  para  envio  de  documentação  de  proposta  17/10/2024  11:36:27  SEBASTIÃO CORALDI
Aberto prazo pelo Pregoeiro(a) para o envio da documentação de proposta.. O prazo encerra às
17/10/2024  13:36.  Utilize  a  opção  "Julgamento  de  Proposta"  para  enviar  ou  consultar  a
documentação  enviada  pelo  sistema  eletrônico.  Aceite  de  proposta  23/10/2024  10:01:13
SEBASTIÃO CORALDI Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. LEAO
ENERGIA INDUSTRIA DE GERADORES LTDA -  10.837.578/0006-65,  com o valor  de  R$
146.410,00  (total)  ofertado  para  o  lote.  Início  do  tempo  de  intenção  de  recursos  23/10/2024
10:01:13    Envio  de  intenção  de  recurso  23/10/2024  10:04:19  LIDIOMAR  NASCIMENTO
FERNANDES  Fim do tempo de intenção de recursos 23/10/2024 10:21:30   Bloqueio/desbloqueio
de envio de mensagens para o chat 23/10/2024 10:21:30  Bloqueado o envio de mensagens para o
chat  Abertura  de  prazo  para  envio  de  documentação  de  habilitação  23/10/2024  10:32:21
SEBASTIÃO  CORALDI  Aberto  prazo  pelo  Pregoeiro(a)  para  envio  de  documentação  de
habilitação..  O prazo encerra às 24/10/2024 10:00. Utilize a opção "Habilitação" para enviar ou
consultar  a  documentação  enviada  pelo  sistema  eletrônico.  Reabertura  de  prazo  para  envio  de
documentação de habilitação 19/12/2024 16:51:21 SEBASTIÃO CORALDI Motivo: Em diligência
o requisitante solicitou que a empresa envie o Catálogo Original Completo ou um catálogo obtido
da Internet contendo a marca e o modelo do equipamento ofertado, fornecido pelo fabricante, em
conformidade com as especificações requeridas, conforme exigência do edital. Reabertura de prazo
para envio de documentação de habilitação 23/12/2024 11:55:40 SEBASTIÃO CORALDI Motivo:
Para  inclusão  de  documento  solicitados  em  diligência.  Bloqueio/desbloqueio  de  envio  de
mensagens para o chat 23/12/2024 11:58:59 SEBASTIÃO CORALDI Desbloqueado o envio de

ANO 2025 - Edição 3502 - Data 23/01/2025 - Página 5 / 25



mensagens  para  o  chat  Bloqueio/desbloqueio  de  envio  de  mensagens  para  o  chat  23/12/2024
12:07:22  SEBASTIÃO  CORALDI  Bloqueado  o  envio  de  mensagens  para  o  chat  Habilitação
16/01/2025  15:42:11  SEBASTIÃO  CORALDI  Empresa  LEAO  ENERGIA  INDUSTRIA  DE
GERADORES LTDA habilitada  no  lote.  Início  do  tempo  de  intenção  de  recursos  16/01/2025
15:42:11 SEBASTIÃO CORALDI  Envio de intenção de recurso 16/01/2025 15:42:17 LIDIOMAR
NASCIMENTO  FERNANDES   Fim  do  tempo  de  intenção  de  recursos  16/01/2025  16:02:30
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 16/01/2025 16:02:30  Bloqueado o envio
de  mensagens  para  o  chat  Definição  de  prazos  de  recurso  16/01/2025  16:13:45  SEBASTIÃO
CORALDI Adjudicação  22/01/2025 10:55:25 SEBASTIÃO CORALDI Lote  adjudicado  para  o
Fornecedor LEAO ENERGIA INDUSTRIA DE GERADORES LTDA   Histórico Chat Data / Hora
Usuário  Mensagem  17/10/2024  10:09:06  SISTEMA  As  propostas  foram  abertas.  17/10/2024
11:00:06  SISTEMA  Lances  deverão  ser  ofertados  para  o  valor  TOTAL  do  lote.  17/10/2024
11:00:06 SISTEMA Tempo normal de disputa: 10min. 17/10/2024 11:00:06 SISTEMA A fase de
disputa aberta (recepção de lances) será encerrada automaticamente pelo sistema, transcorrido o
tempo  normal,  ou  ao  término  do  tempo  de  prorrogação,  que  será  de  2  minutos  e  ocorrerá
sucessivamente,  sempre  que  houver  lances  enviados  nos  últimos  dois  minutos  do  período  de
duração da sessão pública,  ou no período de prorrogação,  inclusive  quando se tratar  de lances
intermediários.  17/10/2024  11:00:06  SISTEMA  A  disputa  iniciou  às  17/10/2024  11:00:06.
17/10/2024 11:00:47 SEBASTIÃO CORALDI Bom dia Senhores Licitantes, aguardo o envio de
lances! 17/10/2024 11:10:12 SISTEMA A disputa deste lote se encerrou às 17/10/2024 11:10:06.
17/10/2024 11:10:12 SISTEMA Favor permanecerem na sala, o lote está aguardando a definição da
Administração para admitir ou não o reinício da fase aberta, para definição das demais colocações
conforme Art. 56, § 4º, Lei Nº 14.133/21). 17/10/2024 11:10:12 SISTEMA Mensagens bloqueadas
após o encerramento da disputa. 17/10/2024 11:20:52 SISTEMA Reinício de disputa aberta. Após a
definição da melhor proposta, para definição das demais colocações entre os classificados para essa
disputa. 17/10/2024 11:20:52 SISTEMA Lances deverão ser ofertados para o valor TOTAL do lote.
17/10/2024 11:20:52 SISTEMA Tempo normal de disputa: 10min. 17/10/2024 11:20:52 SISTEMA
A  fase  de  disputa  aberta  (recepção  de  lances)  será  encerrada  automaticamente  pelo  sistema,
transcorrido o tempo normal, ou ao término do tempo de prorrogação, que será de 2 minutos e
ocorrerá sucessivamente, sempre que houver lances enviados nos últimos dois minutos do período
de duração da sessão pública, ou no período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances
intermediários.  17/10/2024  11:20:52  SISTEMA  A  disputa  reiniciou  às  17/10/2024  11:20:52.
17/10/2024 11:22:30 SEBASTIÃO CORALDI Senhores Licitantes, aguardo envio de lances para
disputa  do  certame.  17/10/2024  11:24:45  LIDIOMAR NASCIMENTO FERNANDES Ilmo  Sr.
Pregoeiro, bom dia . Os valores de referência indicados no Edital estão defasados, pois são dos anos
de 2022 e 2023, também nos valor referenciais não constam instalação específica para o local onde
o gerador deverá ser entregue, necessita obra civil para construção da base e a distância do gerador
para  o  quadro  é  de  30  metros,  só  de  custos  adicionais  serão  aproximadamente  30  mil  reais  .
17/10/2024 11:25:12 LIDIOMAR NASCIMENTO FERNANDES Visitamos o local.  17/10/2024
11:25:41 SISTEMA Novo lance: R$ 175.900,00 17/10/2024 11:31:02 SISTEMA A disputa deste
lote se encerrou às 17/10/2024 11:30:52. 17/10/2024 11:31:02 SISTEMA Mensagens bloqueadas
após  o  encerramento  da  disputa.  17/10/2024  11:33:23  SEBASTIÃO CORALDI Sr.  For2,  com
referência  a  suas  informações,  registro  que  esse  não  é  o  momento  oportuno  para  esse

ANO 2025 - Edição 3502 - Data 23/01/2025 - Página 6 / 25



questionamento,  aguarde  a  finalização  do  processo.  17/10/2024  11:33:31  SISTEMA  Aberta
negociação com o melhor classificado LEAO ENERGIA INDUSTRIA DE GERADORES LTDA -
10.837.578/0006-65. 17/10/2024 11:34:16 MARCOS PEGORARO NEGOCIAÇÃO: Estamos no
nosso  melhor  valor.  17/10/2024  11:34:21  SEBASTIÃO  CORALDI  NEGOCIAÇÃO:  Senhor
Licitante,  For1,  é  possível  melhorar  sua  oferta?  17/10/2024  11:34:57  MARCOS  PEGORARO
NEGOCIAÇÃO: Realmente a margem para esse processo esta sufocante. Não conseguimos descer
o  preço  Sr.Pregoeiro  17/10/2024  11:35:53  SEBASTIÃO  CORALDI  NEGOCIAÇÃO:  Certo,
agradeço a  participação,  vou encerrar  a  negociação.  17/10/2024 11:35:57 SISTEMA Encerrada
negociação com o melhor classificado LEAO ENERGIA INDUSTRIA DE GERADORES LTDA -
10.837.578/0006-65. Valor classificado/negociado pendente de aceite pelo Pregoeiro(a). 17/10/2024
11:36:06 SISTEMA Foi aceito o valor de R$ 146.410,00 para o lote.  Valor total  ofertado pelo
melhor  classificado  na  disputa  deste  lote,  LEAO  ENERGIA  INDUSTRIA  DE  GERADORES
LTDA - 10.837.578/0006-65. 17/10/2024 11:36:06 SISTEMA O lote está aguardando o aceite da
proposta.  Você  pode  acompanhar  o  julgamento  através  do  botão  "Julgamento  de  Proposta".
17/10/2024 11:36:27 SISTEMA Aberto prazo pelo Pregoeiro(a) para o envio da documentação de
proposta..  O prazo encerra às 17/10/2024 13:36. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar  ou  consultar  a  documentação  enviada  pelo  sistema  eletrônico.  17/10/2024  11:36:27
SISTEMA  Convocação  de  documentos:  primeiro  classificado  na  disputa  deste  lote,  LEAO
ENERGIA  INDUSTRIA  DE  GERADORES  LTDA  -  10.837.578/0006-65,  no  prazo  definido,
encaminhar a documentação de proposta solicitada no edital adequada ao valor da sua última oferta
aceita.  17/10/2024  11:43:35  SEBASTIÃO  CORALDI  Aguardo  proposta  com  data  atualizada.
22/10/2024 15:25:01 SEBASTIÃO CORALDI Comunico aos licitantes que amanhã 23/10/2024 a
partir das 10 horas será divulgado o julgamento da proposta financeira da licitante classificada em
primeiro  lugar  na  disputa  do certame,  que poderá  ser  acompanhado  por  todos os  interessados.
23/10/2024 10:01:02 SEBASTIÃO CORALDI Registra-se por pertinente que a proposta financeira
foi encaminhada ao requisitante para análise e parecer se atendeu as exigências do ato convocatório
inclusive se os preços estão de acordo com os praticados no mercado, assim, foi enviado ao 8º BBM
- Corpo de Bombeiros para manifestação, oportunidade na qual o 1º Ten Clarito Zappaz observou o
que segue: "Em análise a proposta financeira apresentada, verificasse que as características técnicas
do  equipamento  atendem ao  Ato  Convocatório  bem como  o  valor  está  dentro  dos  parâmetros
praticados pelo mercado. A avaliação feita refere-se tão somente ao equipamento Gerador. Quanto a
mão de obra para montagem e automatização no locar a empresa vencedora do certame deverá
atender  o edital.  Clarito  Zappaz  1ºTen SsTIC -  8º  BBM". 23/10/2024 10:01:13 SISTEMA Foi
analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. LEAO ENERGIA INDUSTRIA DE
GERADORES LTDA - 10.837.578/0006-65, com o valor de R$ 146.410,00 (total) ofertado para o
lote.  23/10/2024 10:01:13  SISTEMA O lote  de  disputa  foi  liberado  para  os  procedimentos  de
habilitação pelo sistema eletrônico. 23/10/2024 10:01:13 SISTEMA Sessão aberta para o envio de
intenção de recurso na sessão pública, sob pena de preclusão. A motivação do recurso deverá ser
registrada no prazo de apresentação das razões recursais (Lei 14.133/21). O tempo para envio é de
20 minuto(s) cronometrado a partir de agora. 23/10/2024 10:04:19 LIDIOMAR NASCIMENTO
FERNANDES Tenho intenção de recorrer. 23/10/2024 10:21:30 SISTEMA O prazo para envio de
intenção  de  recurso  foi  encerrado.  23/10/2024  10:21:30  SISTEMA  Prazo  registro  intenção
intermediário,  não  abre  fase  recursal,  as  razões  recursais  serão  apresentadas  e  apreciadas  em

ANO 2025 - Edição 3502 - Data 23/01/2025 - Página 7 / 25



momento  único,  após  o  procedimento  de  habilitação  do  vencedor  ou  o  fracasso  do  certame.
23/10/2024  10:32:22  SISTEMA  Aberto  prazo  para  envio  da  documentação  de  habilitação  da
empresa  LEAO ENERGIA INDUSTRIA DE GERADORES LTDA -  10.837.578/0006-65 pelo
Pregoeiro(a) às 23/10/2024 10:32. O prazo encerra às 24/10/2024 10:00. Utilize a opção Habilitação
para enviar  ou consultar  a  documentação enviada pelo sistema eletrônico.  24/10/2024 11:31:33
SEBASTIÃO  CORALDI  Os  documentos  de  habilitação  serão  encaminhados  a  Secretaria
Demandante para análise e parecer se atenderam as exigências do ato convocatório, após retornarão
para as demais atividades no processamento do certame. 19/12/2024 16:51:21 SISTEMA Reaberto
prazo para envio da documentação de habilitação da empresa LEAO ENERGIA INDUSTRIA DE
GERADORES  LTDA  -  10.837.578/0006-65  pelo  Pregoeiro(a)  às  19/12/2024  16:51.  O  prazo
encerra às 20/12/2024 15:00. Utilize a opção Habilitação para enviar ou consultar a documentação
enviada pelo sistema eletrônico. Justificativa: Em diligência o requisitante solicitou que a empresa
envie  o Catálogo Original  Completo  ou um catálogo  obtido  da  Internet  contendo a marca  e  o
modelo  do  equipamento  ofertado,  fornecido  pelo  fabricante,  em  conformidade  com  as
especificações requeridas, conforme exigência do edital. 23/12/2024 11:55:40 SISTEMA Reaberto
prazo para envio da documentação de habilitação da empresa LEAO ENERGIA INDUSTRIA DE
GERADORES  LTDA  -  10.837.578/0006-65  pelo  Pregoeiro(a)  às  23/12/2024  11:55.  O  prazo
encerra às 23/12/2024 13:55. Utilize a opção Habilitação para enviar ou consultar a documentação
enviada pelo sistema eletrônico. Justificativa: Para inclusão de documento solicitados em diligência.
23/12/2024 11:58:59 SISTEMA Está permitido  o envio de mensagens após o encerramento  da
disputa  23/12/2024  12:02:54  MARCOS  PEGORARO  Bom  dia,  Conforme  contato  telefônico,
informo que o catalogo do equipamento foi anexado no processo junto a proposta ajustada nomeado
como Datasheet  LGD140 FPT,  estamos  reenviando o documento  para  conhecimento  do órgão.
23/12/2024 12:04:38 MARCOS PEGORARO Acabamos de anexar o documento na aba habilitação
Sr.Pregoeiro.  23/12/2024 12:06:49 SEBASTIÃO CORALDI Certo,  enviarei  ao requisitante para
análise e parecer do documento anexado. Bom dia! 23/12/2024 12:07:22 SISTEMA Está bloqueado
o  envio  de  mensagens  após  o  encerramento  da  disputa  15/01/2025  15:28:20  SEBASTIÃO
CORALDI Comunico aos licitantes que o julgamento do certame será procedido a partir das 10
horas do dia 15/01/2025 e poderá ser acompanhado por todos os interessados. 16/01/2025 08:43:50
SEBASTIÃO  CORALDI  Comunico  aos  senhores  licitantes  que  por  equívoco  foi  agendo  o
julgamento  do  certame  para  o  dia  15/01/2024  às  10  horas,  assim retifica-se  a  data  e  hora  do
julgamento  para  hoje  16/01/2027  a  partir  das  15  horas,  e  poderá  ser  acompanhado  por  todos
interessados.  16/01/2025  15:04:02  SEBASTIÃO  CORALDI  Boa  tarde!  16/01/2025  15:40:09
SEBASTIÃO  CORALDI  Registra-se  por  pertinente  que  os  documentos  de  habilitação  foram
encaminhados a Secretaria Demandante para análise e parecer técnico se atenderam as exigências
do edital, oportunidade na qual o Servidor Tiago Ortiz de Oliveira - Chefe de Unidade, exarou o
seguinte parecer: Ao analisar o processo SEI 23.0.000058692-7 para instrução de fornecimento de
grupo motor gerador de potência 138 KVA, é possível verificar que constam anexos os documentos
técnicos  Termo  de  Referência  (1112422),  Estudo  Técnico  Preliminar  (0835783),  Declaração
(1165399) e E-mail (1269941). Tais documentos são assinados pelos agentes responsáveis pelas
informações e elucidam detalhadamente os critérios técnicos do objeto, de qualificação técnica de
interessados  e/ou  atestam  a  conformidade  da  proposta  técnica  apresentada  com  as  exigências
originalmente impostas. Dessa forma, não há que se falar em ausência de profissional capacitado

ANO 2025 - Edição 3502 - Data 23/01/2025 - Página 8 / 25



para análise documental.  Contudo, de forma colaborativa,  este Engenheiro realizou a avaliação,
exclusivamente,  dos  documentos  de  qualificação  técnica  previstos  no  item  3.4  do  Termo  de
Referência, ou seja, não houve outro tipo de avaliação técnica. Todas as exigências de qualificação
técnica  previstas  no  item 3.4  do  Termo de  Referência  foram atendidas,  com exceção  do item
3.4.1.1: “3.4.1.1 Catálogo Original Completo ou catálogo proveniente da Internet, para o item, com
a marca e modelo do equipamento ofertado, fornecido pelo fabricante do equipamento, de acordo
com as especificações exigidas”. Assim, solicito que seja realizada diligência para que o interessado
manifeste-se sobre o atendimento do item 3.4.1.1. Oportuno esclarecer que foi realizada diligência
junto a licitante que por usa vez encaminhou catálogo, em pese de ter se manifestado como segue:
“Bom dia. Conforme contato telefônico, informo que o catálogo do equipamento foi anexado no
processo junto a proposta ajustada nomeado como Datasheet LGD140 FPT, estamos reenviando o
documento para conhecimento do órgão”. Dando seguimento o processo foi remetido novamente a
Secretaria Demandante para análise e parecer momento em que o Servidor Tiago Ortiz de Oliveira -
Chefe  de  Unidade,  observou:  ““Prezados.  Após  análise  do  catálogo,  documento  (1481286)  de
resposta à diligência, manifesto que este atende aos requisitos técnicos do item 3.4.1.1 do edital”. A
seguir  o  processo  foi  encaminhado  a  Gestor  Contábil  Financeira  Servidora  Liane  Calleti  para
análise  e  parecer  se  os  documentos  exigidos  de  capacidade  econômico  financeira  apresentados
atenderam as exigências do edital,  a mesma analisou e emitiu o seguinte parecer:  “Processo nº:
23.0.000058692-7 EDITAL Nº. 110/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO. OBJETO: Fornecimento de
Grupo motor gerador de potência 138 KVA, com instalação e treinamento de equipe, conforme
condições,  quantidades  e  exigências  estabelecidas  neste  instrumento  Assunto:  Análise  do  item
QUALIFICAÇÃO  ECONÔMICO-FINANCEIRA,  das  concorrentes:  ●  LEAO  ENERGIA
INDUSTRIA DE GERADORES LTDA 10.837.578/0001-50 Liquidez Corrente 1,7 Liquidez Geral
1,6 Solvência Geral 1,8 Patrimônio Líquido R$ 12.315.282,6 Capital Social R$ 5.213.744,92. A
empresa  ATENDEU  ao  Edital.  Liane  Caletti  Gestor  Contábil  Financeira  Matrícula  123420  –
CRC/RS 083850-0”.   16/01/2025 15:41:55 SEBASTIÃO CORALDI Em tempo: Os documentos de
ordem  fiscal  atenderam  as  exigências  do  ato  convocatório.  16/01/2025  15:42:11  SISTEMA
Empresa LEAO ENERGIA INDUSTRIA DE GERADORES LTDA habilitada no lote. 16/01/2025
15:42:11 SISTEMA Sessão aberta para o envio de intenção de recurso na sessão pública, sob pena
de preclusão. A motivação do recurso deverá ser registrada no prazo de apresentação das razões
recursais (Lei 14.133/21). O tempo para envio é de 20 minuto(s) cronometrado a partir de agora.
16/01/2025  15:42:17  LIDIOMAR  NASCIMENTO  FERNANDES  Tenho  intenção  de  recorrer.
16/01/2025  16:02:30  SISTEMA  O  prazo  para  envio  de  intenção  de  recurso  foi  encerrado.
16/01/2025 16:02:30 SISTEMA O lote foi liberado para os procedimentos da fase recursal pelo
sistema eletrônico. 22/01/2025 10:55:25 SISTEMA Pregão Eletrônico (14.133/21) adjudicado(a).
Sessão encerrada SEBASTIÃO CORALDI Pregoeiro(a) Data/Hora de Geração da Ata: 22/01/2025
10:55 

ANO 2025 - Edição 3502 - Data 23/01/2025 - Página 9 / 25


